6

                                                                                               Дело №5-6-128/2023

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 мая 2023 года
                                                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым К.К.Авдеева, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении

Святенюка /данные изъяты/  , /данные изъяты/  года рождения, уроженца /данные изъяты/  , гражданин Российской Федерации, работающего /данные изъяты/  , паспорт /данные изъяты/  , зарегистрирован по адресу: /данные изъяты/  ,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 9.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                               УСТАНОВИЛ:
Святенюк Р.Н., являясь должностным лицом, ответственным за безопасность по контролю за исправным состоянием и безопасной эксплуатацией лифтов и эскалаторов, нарушил требования законодательства о техническом регулировании при эксплуатации лифтового оборудования /данные изъяты/  , которые создают угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, возникновения аварий, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.9.1.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Святенюк Р.Н. признал вину и подтвердил все обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

В ходе проведения /данные изъяты/   проверки /данные изъяты/  /данные изъяты/  года было выявлено, что инженер-механик /данные изъяты/  Святенюк Р.Н. не обеспечил выполнение требований к обеспечению безопасности лифтов, подъёмных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров, а именно:

1. В нарушение требований п. 4 прил. 1, ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. 7.4.2 ГОСТ Р 55964-2014 устройство диспетчерского контроля, установленное на лифте марки /данные изъяты/   заводской № /данные изъяты/  , /данные изъяты/   заводской № /данные изъяты/  , /данные изъяты/   заводской № /данные изъяты/  , /данные изъяты/   заводской .No /данные изъяты/   не обеспечивает:

двухстороннюю переговорную связь между диспетчерским пунктом и крышей кабины, диспетчерским пунктом и машинным помещением;

сигнализацию об открывании дверей шахты при отсутствии кабины на этаже в режиме нормальной работы;

сигнализацию о срабатывании электрических устройств безопасности
сигнализацию об открывании дверей, окон, люков машинного (блочного) помещения или шкафов управления, расположенных вне машинного помещения (для лифтов без машинного помещения);

2. В нарушение требований ст. 5 ТР ТС 011/2011, п. В.1 ГОСТ Р 53783- 2010 отсутствуют сведения, подтверждающие устранение нарушения, указанные в акте периодического технического освидетельствования лифта №860/П- 22 от 28.07.2022 (повышенный шум в подшипниковом узле лифта зав. № 11626335);

3. В нарушение требований прил. г, п. 9 ГОСТ Р 53783-2010 отсутствуют сведения, подтверждающие устранение нарушений, указанных в акте периодического технического освидетельствования лифта №861/П-22 от 28.07.2022 (деформация створок дверей кабины лифта зав. № 11626336);

4. В нарушение требований п. 3.2, ст. 4, ст. 5 ТС 011/2011, п. 11.1.6 ГОСТ Р 55964-2014, п. 2 прил. 1 Правил у ответственного исполнителя по обслуживанию и ремонту лифтов, подъемных платформ, пассажирских конвейеров, эскалаторов и лифтового оборудования Попова А.Г., назначенного приказом № 4-ОТ от 02.02.2023, отсутствует свидетельство о квалификации электромеханика по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту эскалаторов; электромеханика по эксплуатации и обслуживанию подъемных платформ для инвалидов;

5. В нарушение требований п. 3.2, ст.ст. 4, 5 ТР ТС 011/2011, п. 11.1.6 ГОСТ Р 55964-2014 п. 2, прил. 1 Правил техническое обслуживанию и ремонт эскалаторов осуществляется неквалифицированным персоналом;

6. В нарушение требований п. 3.2, ст.ст. 4, 5 ТР ТС 011/2011, п. 11.1.6 ГОСТ Р 55964-2014 п. 2, прил. 1 Правил техническое обслуживанию и ремонт подъемных платформ для инвалидов осуществляется не квалифицированным персоналом;

7. В нарушение требований п.п. 18, 19 Правил в договоре № 1-2018 отсутствуют сведения об организации аварийно-технического обслуживания объекта, в частности - отсутствуют сведения о безопасной эвакуации пассажиров из кабин остановившихся лифтов;

8. В нарушение требований п. 4а Правил, ст. 5 ТС 011/2011, п. 7.4.2 ГОСТ Р 55964-2014 договором №1-2018 не предусмотрены сведения по эксплуатации системы диспетчерского (операторского) контроля;

9. В нарушение требований пп. а п. 21 Правил отсутствует двусторонняя переговорная связь между подъемной платформой для инвалидов марки «CIBES А500» зав. № 8526427-24474, посадочными площадками и пунктом оператора или местом нахождения квалифицированного персонала.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в отношении Святенюка Р.Н. дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 9.1.1 КоАП РФ и привлечения его к административной ответственности.

Часть 2 ст. 9.1.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за нарушение требований к обеспечению безопасности лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах, создающее угрозу причинения вреда жизни или здоровью граждан либо возникновения аварии, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до полутора лет; на юридических лиц - от трехсот тысяч до трехсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Факт совершения Святенюком Р.Н. указанного административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/  года (л.д.1-5), копией справки по результатам участия в проводимой /данные изъяты/   проверке юридического лица /данные изъяты/   от /данные изъяты/  г. (л.д. 8-10), копией приказа от 17.05.2022г. о назначении на должность Святенюка Р.Н. и возложении обязанности об обеспечении безопасности эксплуатации лифтов и эскалаторов (л.д. 13), копией трудового договора №/данные изъяты/  от /данные изъяты/  г. (л.д. 15-21)и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, в судебном заседании Святенюк Р.Н., признал наличие нарушений, указанных в протоколе, пояснив, что предпринимаются меры по устранению выявленных нарушений.

Таким образом, факт невыполнения требований законодательства Российской Федерации в обеспечения безопасности эксплуатации лифтов и иных подъёмных платформ, перечисленных в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/  года, нашёл своё подтверждение в ходе рассмотрения дела.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, которые мировым судьей признаны относимыми, допустимыми и достаточными по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Основным документом устанавливающим требования к безопасности лифта, на всех стадиях эксплуатации является Технический регламент Таможенного союза "Безопасность лифтов" (ТР ТС 011/2011), который предусматривает общие требования безопасности для всех лифтов выпускаемых, установленных, эксплуатируемых на всей территории ТС.

В дополнение к указанному Техническому регламенту на территории РФ установлены дополнительные требования к безопасности, которые закреплены в Правилах организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитене, утв. Постановлением Правительства РФ от 24.06.2017г. №743.

Лифт - устройство в значении, установленном Техническим регламентом Таможенного союза "Безопасность лифтов" (абз. 10 п. 3 Правил организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах (далее - Правила организации безопасного использования и содержания лифтов), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.06.2017г. №743).

Как следует из Технического регламента Таможенного союза "Безопасность лифтов" (ТР ТС 011/2011), утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011г. №824), (далее - Технический регламент "Безопасность лифтов") лифт - устройство, предназначенное для перемещения людей и (или) грузов с одного уровня на другой в кабине, движущейся по жестким направляющим, у которых угол наклона к вертикали не более 15 градусов.

Лифты, устройства безопасности лифтов, выпускаемые в обращение, должны отвечать требованиям безопасности в течение всего назначенного изготовителем срока службы, при условии использования лифта, устройств безопасности по назначению, выполнении требований сопроводительной документации изготовителя в соответствии с п. 2 ст. 4 Технического регламента "Безопасность лифтов".

Исходя из п. п. 1 - 3 ст. 4 Технического регламента "Безопасность лифтов" следует, что для обеспечения безопасности лифта при проектировании, изготовлении, монтаже и в течение назначенного срока службы предусматриваются средства и (или) меры для выполнения общих требований безопасности и с учетом назначения и условий эксплуатации лифта специальных требований безопасности, установленных приложением №1 к Техническому регламенту "Безопасность лифтов".

Для обеспечения безопасности смонтированного на объекте лифта перед вводом в эксплуатацию должны выполняться в числе прочего требования, предусматривающие осуществление монтажа лифта квалифицированным персоналом по монтажу лифтов в соответствии с документацией по монтажу, содержащей указания по сборке, наладке и регулировке, а также в соответствии с проектной документацией по установке лифта.

Соответствие лифтов и устройств безопасности лифтов Техническому регламенту "Безопасность лифтов" обеспечивается выполнением его требований безопасности непосредственно либо выполнением требований взаимосвязанных с Техническим регламентом "Безопасность лифтов" стандартов.

Требования к организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах (далее - объекты) закреплены в Правилах организации безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов, за исключением эскалаторов в метрополитенах, утв. Постановлением правительства Российской Федерации от 24 июня 2017 г. №743 (далее по тексту Правила).

Приложением № 1 к Правилам установлен перечень нарушений требований к обеспечению безопасности лифтов, подъемных платформ для инвалидов, пассажирских конвейеров (движущихся пешеходных дорожек) и эскалаторов (за исключением эскалаторов в метрополитенах), создающих угрозу причинения вреда жизни и здоровью граждан, возникновения аварии.

Согласно ст.26.1 КоАП РФ, в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выяснение этих обстоятельств осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, объяснений лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, а также на основании иных доказательств, предусмотренных ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ.

В силу ст.2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Вина Святенюка Р.Н. не отрицается им и подтверждается собранными по делу доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/  года (л.д.1-5), копией справки по результатам участия в проводимой /данные изъяты/  проверке юридического лица /данные изъяты/   от /данные изъяты/  . (л.д. 8-10), копией приказа от /данные изъяты/  г. о назначении на должность Святенюка Р.Н. и возложении обязанности об обеспечении безопасности эксплуатации лифтов и эскалаторов (л.д. 13), копией трудового договора №/данные изъяты/  от /данные изъяты/  г. (л.д. 15- 21)и иными материалами дела, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав доказательства дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья находит правонарушение установленным, а вину Святенюка Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 9.1.1 КоАП РФ доказанной.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).

Таким образом, при назначении административного наказания в отношении Святенюка Р.Н. в пределах санкции ч. 2 ст. 9.1.1 КоАП РФ, мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения Святенюка Р.Н. от административной ответственности или прекращения дела об административном правонарушении, судом не установлено.
При определении размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ учитывает смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.

Принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств: признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, суд считает возможным назначить инженеру-механику /данные изъяты/   Святенюку Р.Н. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 9.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                                 ПОСТАНОВИЛ:
Признать инженера-механика /данные изъяты/   Святенюка /данные изъяты/  , виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 9.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа: /данные изъяты/  .

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.

Мировой судья                   подпись                                                      К.К.Авдеева